
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ ENERGETIKOS 

ĮSTATYMO NR. XI-1375 201 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO  

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto įstatymo projekto tikslai 

ir uždaviniai 

 

Esamame teisiniame reguliavime netolygiai paskirstomos skirstomųjų tinklų operatoriaus 

sąnaudos, susijusios su gaminančio vartotojo ar asmens, siekiančio tapti gaminančiu vartotoju, 

elektros įrenginių prijungimu prie elektros tinklų. Visų pirma, yra neatsižvelgiama į buitinių 

gaminančių vartotojų (fizinių asmenų gaminančių elektros energija savo namų ūkio reikmėms, 

asmeniniams, šeimos ar namų ūkio poreikiams, nesusijusiems su ūkine veikla) ir kitų gaminančių 

vartotojų skirtumus. Todėl susidaro tokios situacijos, kuomet prisijungimo prie tinklo etape asmuo, 

ketinantis tapti buitiniu gaminančiu vartotoju, sužino apie didžiules, dažnai praktiškai nepakeliamas 

išlaidas (šios išlaidos vidutiniškai siekia 10 tūkst. eurų). Toks teisinis reguliavimas yra 

neproporcingas buitinių gaminančių vartotojų atžvilgiu ir neigiamai veikia iš atsinaujinančių šaltinių 

elektros energiją gaminančių vartotojų plėtrą.  

 

2. Įstatymų projekto iniciatoriai ir rengėjai 

 

Įstatymų projektų rengimo iniciatorė – Seimo narė Laima Nagienė  

 

3. Dabartinis teisinis įstatymo projekto aptartų teisinių santykių reglamentavimas 

 

Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo (toliau – Įstatymas) 201 straipsnio 11 dalyje 

numatyta, kad tinklų operatorių sąnaudos, susijusios su gaminančio vartotojo ar asmens, siekiančio 

tapti gaminančiu vartotoju, elektros įrenginių prijungimu prie elektros tinklų, paskirstomos tokia 

tvarka: kai prijungiami elektros vartojimo ir gamybos įrenginiai, pažeidžiami vartotojai apmoka 20 

procentų skirstomųjų tinklų operatoriaus sąnaudų, o kiti vartotojai – 50 procentų skirstomųjų tinklų 

operatoriaus sąnaudų. 

 

4. Naujos teisinio reglamentavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama 

 

Įstatymo 201 straipsnio 11 dalyje siūloma numatyti, kad buitiniai gaminantys vartotojai 

padengia 20 procentų skirstomųjų tinklų operatoriaus sąnaudų, pažeidžiami vartotojai padengia 10 

procentų skirstomųjų tinklų operatoriaus sąnaudų, o kiti vartotojai – 50 procentų skirstomųjų tinklų 

operatoriaus sąnaudų, susijusių su gaminančio vartotojo ar asmens, siekiančio tapti gaminančiu 

vartotoju, elektros įrenginių prijungimu prie elektros tinklų. Manome, kad toks teisinis reguliavimas 

proporcingai įvertintų buitinių gaminančių vartotojų ir kitų gaminančių vartotojų skirtumus ir 

teigiamai atsilieptų elektros energiją gaminančių vartotojų plėtrai.  

 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta 

 

Priėmus teikiamą Įstatymo projektą neigiamų pasekmių nenumatoma.  

 

6. Galima priimtų įstatymų įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai 

 

Įstatymo projektas įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės. 

 



2 

 

7. Įstatymų įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

 

Įstatymo projektas įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturi. 

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams 

 

Įstatymo projektas strateginio lygmens planavimo dokumentams neprieštarauja.  

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

 

Priėmus Įstatymo projektą, kitų įstatymų keisti nereikės.  

 

10. Įstatymų projektų atitiktis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo ir 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimams bei bendrinės lietuvių 

kalbos normoms, o Įstatymų projektų sąvokos ir jas įvardijantys terminai įvertinti Terminų 

banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka  

 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Valstybinės kalbos įstatymo ir Teisėkūros pagrindų 

įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.  

 

11. Įstatymų projektų atitikimas Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei 

 

Įstatymo projekto nuostatos Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams neprieštarauja. 

 

12. Įstatymui įgyvendinti reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, šių aktų rengėjai 

 

Įstatymui įgyvendinti įgyvendinamieji teisės aktai nėra reikalingi.  

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

 

Įstatymui įgyvendinti valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų 

neprireiks.  

 

14. Projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

 

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimų ir išvadų negauta.  

 

15. Reikšminiai įstatymo projektų žodžiai.  

 

Įstatymo projekto reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant reikšminius žodžius pagal Europos žodyną Eurovoc:  

buitinis gaminantis vartotojas, pažeidžiamas vartotojas, gaminantis vartotojas, tinklo 

operatorių sąnaudos.  

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra. 

 



3 

 

Seimo narė            Laima Nagienė 


